
ПК № 7-5 Администрации ПМО 

 
 
 

О наделении полномочиями уполномоченного органа на определение 
поставщика (подрядчика, исполнителя)   

 
 

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Администрация Пограничного 

муниципального округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Наделить муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций Пограничного 

муниципального округа» полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков образовательных организаций: 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пограничная средняя общеобразовательная школа № 1 Пограничного 

муниципального округа»; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пограничная средняя общеобразовательная школа №2 имени Байко Варвары 

Филипповны Пограничного муниципального округа»; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жариковская средняя общеобразовательная школа Пограничного муниципального 

округа»; 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОГРАНИЧНОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.01.2022                                             п. Пограничный                                                   № 93 



2 
 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сергеевская средняя общеобразовательная школа Пограничного муниципального 

округа»; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                      

«Барано-Оренбургская средняя общеобразовательная школа Пограничного 

муниципального округа»; 

-  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования Пограничного муниципального 

округа»; 

-  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа Пограничного муниципального 

округа»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида Пограничного муниципального округа»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 2 общеразвивающего вида Пограничного муниципального округа»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 3 «Ручеек» общеразвивающего вида Пограничного муниципального 

округа»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 4 общеразвивающего вида «Солнышко» Пограничного 

муниципального округа»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Светлячок» общеразвивающего вида Пограничного муниципального 

округа». 

2. Утвердить Положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа 

по осуществлению полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) и заказчиков образовательных организаций согласно приложению                

к настоящему постановлению. 

3. Постановление администрации Пограничного муниципального района 

Приморского края от 10.12.2014 г. № 922 «О наделении полномочиями 



3 
 

уполномоченного органа на определение поставщика (подрядчика «Исполнителя») 

признать утратившим силу. 

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте 

Администрации Пограничного муниципального округа и Думы Пограничного 

муниципального округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            

на советника главы Администрации по социальной политике В.А. Шарову. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Администрации  
муниципального округа                                                                            О.А. Александров 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Н.В. Белоцкая 
21 4 55                  



                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о порядке взаимодействия уполномоченного  органа  по осуществлению 
полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и 

заказчиков образовательных организаций Пограничного муниципального округа 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Положение разработано в соответствии                                                  

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», нормативными актами Правительства Российской Федерации и 

определяет механизмы взаимодействия Уполномоченного органа и заказчиков 

образовательных организаций Пограничного муниципального округа при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг конкурентными способами определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд образовательных 

организаций Пограничного муниципального округа (далее – осуществление закупок).

            1.2. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением полномочий по 

обоснованию закупок, определению условий контракта, начальной (максимальной) 

цены контракта и подписание контракта. Контракты подписываются Заказчиками, для 

которых были определены поставщики (подрядчики, исполнители) самостоятельно, а 

также Заказчики ведут реестры контрактов в соответствии со ст. 103 Федерального 

закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ. 

 1.3. Положение регулирует отношения, возникающие между Уполномоченным 

органом и Заказчиками по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

путем осуществления закупок конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Приложение                                                                   
к Постановлению                                                                               
Администрации  
Пограничного муниципального                                                     
округа 
от 26.01.2022 № 93 

 
 

consultantplus://offline/ref=17B7A1E8C69C11A08DC256882E34BECD2059D8E9AD8E8069C2AFDA521C98210990A8CC8C55B0CDD7BE9AD6D59CD4AEA1732328443D45C840W1u3H


2 
 

  

            1.4. Положение направлено на совершенствование сферы закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  и создание единых условий                      

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

 1.5. Полномочия  по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

для обеспечения нужд Заказчиков Уполномоченный орган осуществляет на основании  

Заявок Заказчиков, которые составляются соответствии с доведенными лимитами 

бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период, а также 

планами  – графиками закупок товаров, работ, услуг, разработанными в соответствии                    

с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ. 

 

      2. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа и Заказчиков 
 

  2.2. Не позднее чем за пятнадцать рабочих дней до предполагаемого срока 

размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе 

Заказчики подают в Уполномоченный орган  заявку на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для разработки документации о проведении закупки. 

2.3. Одновременно с заявкой на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей)  Заказчик  предоставляет в Уполномоченный орган: 

-  техническое задание, утвержденное Заказчиком; 

- обоснование начальной (максимальной) цены Контракта, определенной                      

в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

- проект контракта; 

- иные документы, предусмотренные действующим законодательством                         

и нормативными правовыми актами Пограничного муниципального округа                           

о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд                        

в письменной форме и в форме электронного документа.  

Ответственность за полноту и обоснованность заявки, обоснование начальной 

(максимальной) цены контракта, проекта контракта, соответствие техническим нормам 

и правилам технического задания несет Заказчик. 

 Заявка  на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

регистрируется уполномоченным органом в журнале регистрации. 

 2.4.  Заявка на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) должна 

содержать следующую информацию: 



3 
 

  

1) наименование Заказчика, почтовый адрес, адрес электронной почты, 

номер контактного телефона, ответственное должностное лицо, ответственное                         

за ходом исполнения контракта; 

2) источник финансирования закупки, с обязательным указанием кодов 

бюджетной классификации (КОСГУ) в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. В случае софинансирования закупки нескольких источников 

финансирования, указать процент и суммы по каждому коду бюджетной 

классификации.  

3) предмет контракта, с указанием идентификационного кода закупки, кода 

товара, работы, услуги по общероссийскому классификатору продукции по видам 

экономической деятельности, цены и количества (объема) закупаемых товаров (работ, 

услуг). 

4) краткое описание объекта закупки с учетом требований, 

предусмотренных статьей 33 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

5) место, условия и сроки (периоды) поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг; 

6) порядок и сроки осуществления Заказчиком приемки поставленного 

товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги; 

7) требования к участникам закупки в соответствии со ст.31 Федерального 

закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

8) способ определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

9) предоставляемые участникам закупки преимущества в соответствии                  

со статьями 28 и 29 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

10) информация об участии в закупке только субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций                

в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ (при 

наличии таких ограничений); 

11) запреты на допуск товаров, работ, услуг при осуществлении закупок,                 

а также ограничения и условия допуска в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

12) дополнительные требования к участникам закупки (при наличии таких 

требований) и обоснование этих требований; 



4 
 

  

13) другие, необходимые для определения поставщиков (подрядчиков 

исполнителей) сведения; 

14) справку о наличии бюджетных обязательств для осуществления 

планируемой закупки, подписанную заместителем по финансам и руководителем 

образовательной организации, и согласованную с директором и главным бухгалтером 

МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО». 

3.5. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней рассматривает 

поступившие заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том 

числе проводит проверку обоснования и расчетов начальной (максимальной) цены 

контракта, соответствие заявки планам-графикам Заказчиков, размещенным в единой 

информационной системе, и выносит решение о принятии или об отказе в принятии в 

обработку (с указанием мотивов отказа) заявок на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

2.6. Решение об отказе в принятии заявок в обработку принимается в случаях: 

- несоответствие подаваемой заявки  плану - графику закупок заказчика; 

- несоответствия требованиям, установленным настоящим Положением; 

- несоответствия требованиям Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ; 

2.7. При наличии замечаний Уполномоченный орган возвращает 

представленные документы Заказчику на доработку с обоснованием причин. 

2.8. Заказчик, получив от Уполномоченного органа соответствующие 

замечания, в течение двух  рабочих дней вносит необходимые изменения в документы 

и повторно представляет их в Уполномоченный орган. 

2.9. Уполномоченный орган в течение пятнадцати рабочих дней со дня 

принятия в обработку заявок на определение поставщиков (исполнителей, 

подрядчиков), сформированных в соответствии с установленными требованиями, 

разрабатывает документацию о соответствующей закупке. 

2.10.  После разработки документации о закупке Уполномоченный орган 

направляет её на согласование Заказчику. Заказчик в течение двух рабочих дней 

рассматривает и согласовывает документацию. При  наличии замечаний 

Уполномоченный орган в течение трёх рабочих дней дорабатывает документацию о 

закупке. В течение двух рабочих дней с момента согласования Уполномоченный орган 

размещает извещение о проведении закупки и утвержденную документацию о закупке 

в единой информационной системе. 



5 
 

  

2.11. В случае поступления запросов на разъяснение положений документации 

о проведении закупок от участников закупок в проведении конкурентных процедур,                 

в день поступления такого запроса направляются Заказчику для составления ответа на 

запрос.  Заказчик составляет ответ на соответствующий запрос в течение 1 рабочего 

дня и направляет его  Уполномоченному  органу  для размещения в единой 

информационной системе. 

2.12. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня после подписания 

Единой комиссией по осуществлению закупок товаров, работ, услуг итогового 

протокола проведения закупочной процедуры направляет Заказчику один экземпляр 

протокола для  заключения контракта.   

2.13. Процедуру заключения контракта по результатам определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) и осуществление закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные Федеральным законом                         

№ 44-ФЗ, Заказчик осуществляет самостоятельно. 

2.14. Заказчики имеют право осуществлять свои полномочия по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) самостоятельно. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

